EDITAL

NUNO PAULO AUGUSTO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS, TORNA PÚBLICO, EM
CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO N.º 1 DO ARTIGO 56.º DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO, QUE
NO PERÍODO DE 24/11/2014 A 28/11/2014, FORAM, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS OU PELOS
TITULARES DO RESPECTIVO ÓRGÃO, TOMADAS AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES E DECISÕES:

DELIBERAÇÕES:

Câmara Municipal (reunião ordinária de 26/11/14)

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS AVISENSES

- Atribuir um subsídio no valor de € 4.003,45 (15%) para
pagamento de equipamento para o Corpo de Bombeiros
Voluntários de Avis, enquadrando-se este apoio no disposto
na alínea u), do artigo trigésimo terceiro, da Lei número
setenta e cinco, barra, dois mil e treze, de doze de Setembro.

DÁLIA RASQUETE

- Atribuir o lote B3, do Loteamento do Plano de Pormenor da
Zona HE3 do Plano de Urbanização de Avis (Zona do Centro
de Saúde) – 2.ª Fase, a Dália Rasquete, nos termos do
Regulamento.

CENTRO CULTURAL E DESPORTIVO DOS
TRABALHADORES DA CÃMARA MUNICIPAL DE AVIS

- Ceder o Pavilhão Gimnodesportivo Municipal de Avis para
uma actividade de “futsal”, às sextas-feiras, no período das
18 horas às 20 horas, enquadrando-se este apoio no disposto
na alínea p), do artigo trigésimo terceiro, da Lei número
setenta e cinco, barra, dois mil e treze, de doze de Setembro.

ASSOCIAÇÃO DE DADORES BENÉVOLOS DE SANGUE
DE PORTALEGRE

- Informar a Associação que não existe inconveniente nas
datas propostas para a realização das colheitas de sangue,
em Avis (10 de Janeiro e 27 de Junho de 2015), bem como
conceder o apoio habitual (oferta do almoço) mediante a
atribuição de subsídio, a definir em posterior reunião.

JOÃO JOSÉ VITAL / BAIRRO NOVO N.º 29, EM
MARANHÃO

- Deferir a pretensão de João José Vital relativamente a
rendas em atraso:
- O pagamento da renda do mês mais um mês de atraso;
- O pagamento dos juros no final do pagamento das rendas
em atraso.

AMIGOS DO CONCELHO DE AVIZ/ASSOCIAÇÃO
CULTURAL

- Ceder as instalações do Hangar do Clube Náutico, no dia 13
de Dezembro de 2014, à Amigos do Concelho de
Aviz/Associação Cultural, para realização de jantar de Natal.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ENCARREGADOS DE
EDUCAÇÃO DAS ESCOLAS DO CONCELHO DE AVIS

- Ratificar a concessão do seguinte apoio, o qual se
enquadra no disposto na alínea u), do artigo trigésimo
terceiro, da Lei número setenta e cinco, barra, dois mil e
treze, de doze de Setembro:
- 200 cópias A4 da convocatória da Assembleia Geral
Extraordinária (a realizar no dia 25 de Novembro de
2014) para os pais e encarregados de educação do
Agrupamento de Escolas de Avis;
- 6 cópias A3 para afixar em cada uma das escolas do
Agrupamento.

MARIA ANTÓNIA PIRES DE ALMEIDA

- Aceitar a doação de obras feita por Maria Antónia Pires
de Almeida para integrar o acervo documental da
Biblioteca Municipal, enquadrando-se esta doação no
disposto na alínea j), do artigo trigésimo terceiro, da Lei
número setenta e cinco, barra, dois mil e treze, de doze
de Setembro.

PRÉDIO LOCALIZADO NA RUA ANTÓNIO JOSÉ DE
ALMEIDA COM OS N.ºS 4, 6, 8, 10 E 12 /
VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE SEGURANÇA E
SALUBRIDADE

- Determinar nova vistoria com vista a verificar as actuais
condições de segurança e salubridade do prédio supra
identificado, considerando que já tinha sido deliberado o
arquivamento dos processos.

PROPOSTA DE COMPOSIÇÃO PARA O CONSELHO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AVIS, NOS TERMOS
DO ARTIGO 5.º, DO DECRETO-LEI N.º 7/2013, DE 15
DE JANEIRO, NA SUA ACTUAL REDACÇÃO, E COM
VISTA À SUA NOMEAÇÃO, CONFORME PREVISTO
NO ARTIGO 6.º DA REFERIDA LEI

- Nos termos da norma supra referida, aprovar a seguinte
proposta de composição para o Conselho Municipal de
Educação de Avis:
. Presidente da Câmara Municipal – Nuno Silva;
. Presidente da Assembleia Municipal – Manuel Coelho;
. Representante das Juntas de Freguesia – Anabela
Calhau Pires;
. Representante do Ensino Básico – Luís Parente;
. Representante da Educação Pré-Escolar – Ana Silva;
Estabelecimentos de Educação e de Ensino Básico e
Secundário Privados – António Sebastião Sombreireiro;
. Associação de Pais – Paula Bento / Isabel Coelho;
. Serviços de Segurança Social - Célia Ferreira;
. IPSS - Área da Educação – António Cardoso Calado;
. Serviços de Saúde – Sílvia Bernardino;

. Forças de Segurança – Catarina Antunes;
. Instituto de Emprego e Formação Profissional – José Luís
Brito.

DECISÕES:

FORNECIMENTO DE ÁGUA

Deferido:

- Gerrit Verschoor – Bairro do Clube Náutico, 38, Avis -
contrato.

- Catarina Antunes – Antiga EN 243, 27, Avis - contrato.

AJUSTES DIRECTOS

De acordo com o artigo 112.º e s.s do Código dos Contratos
Públicos aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de
Janeiro:

- P.º N.º 64/2014 – Aquisição de 100 m3 de brita granítica.
- P.º N.º 65/2014 – Aquisição de herbicida e removedor de
calcário.
- P.º N.º 66/2014 – Aquisição de 10 porta piaçabas, 10
dispensadores de papel higiénico, 8 doseadores de sabão e 8
secadores de mãos automáticos - Biblioteca Municipal.

AJUSTES DIRECTOS – REGIME SIMPLIFICADO

De acordo com os artigos 128.º e 129.º do Código dos
Contratos Públicos aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de
29 de Janeiro:

- P.º N.º 171/2014 – Revisão e recarga de todos os extintores.
- P.º N.º 172/2014 – 2 inscrições na formação “A Lei dos
Compromissos, Fundos Disponíveis e a Gestão de
Tesouraria - dia 02/12/2014.
 - P.º N.º 173/2014 – Publicação no Diário da República.

PARA CONHECIMENTO GERAL SE PÚBLICA O PRESENTE E
OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER AFIXADOS NOS
LUGARES DO COSTUME.

AVIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS

NUNO PAULO AUGUSTO DA SILVA